naco interprete.

**P**RIVATOS hanc uis  
uendi rationem sequi o  
portet. Hyeme plus es  
se, minus bibere conue  
nit. Sed potioni uinum,  
quam meracissimum, æ

sui panis exhibendus est. Carne potius  
assa, modice oleribus utendum. Huius  
modi namq; alimentis corpus & siccum  
& calidum euadet. At Vere potioni ad  
hñciendum, sed paulatim tamen & dilu  
tius bibendum est. Cibo demendum,  
eoque molli, pulte uidelicet magis quam  
pane, magis oleribus utendum est. Ea  
dem lege transeundum paulatim ab assis  
ad elixa. Æstate uero cibo minus duro,  
& elixis. & oleribus tum crudis, tum co  
ctis, potione multa corpus æget, cauē  
dum tamen, ne magna subito dictorum  
fiat mutatio. Eo tempore aptissima sunt  
H ; pulricula

pulticula mollis, caro elixa. potio quam  
dilutissima. Atque hæc ita obseruanda  
sunt, ut corpus molle sit, & frigidum.  
Nam id calido anni tempore, & sicco,  
~~curitur~~ squalidumque redditur. Itaque  
his rationibus tueri oportet. Pari au-  
tem modo ex Vere in Æstatem, sicut ex  
Hyeme in Ver constituere, cibis demen-  
do, adijciendoque potioni. Rursus ex  
Æstate in Hyemem traducere, dum an-  
nus absoluitur, expedit. Per Autum-  
num cibo paulo pleniore, & siccioris uti  
licet minus, sed meracius bibere. Quem  
admodum, ubi Hyems bona contigerit,  
meraca etiam magis & exigua potione,  
cibo pleniore, & uehementer sicco uti.  
Ita enim hoc frigido admodum & humi-  
do tempore optima ualitudine fruere,  
minusque frigus senties. Quod ad habi-  
tus & ætates attinet, plenis, mollibus,  
rubicundulis ob temperaturæ humidita-  
tem siccior uictus ex usu est. Gracili-  
bus, duris, rufis, & nigris humidior.  
Nam huiusmodi corpora sicca sunt. Iu-  
uenibus autem rarior & humidior, quos  
rum ætas sicca est, & corpora magis in-  
duruerunt. Senibus magna ex parte sic-  
cior aptus est. Siquidem humidi, molles  
&

& frigidi sunt. Proinde habitus & ætat  
tis, & temporis anni ratione, uitæ modum  
instituere oportet, qui præsentibus & cal  
lori, & frigori contrarius existat. Sic e  
nim potius sani degemus. Per hyemeni  
celeriter ambulandum, æstate conquiescen  
dum est, aut non in sole ambulandum.

Obesitas cita ambulatio, gracilibus lenta  
conuenit. Per æstatem frequenti balneo,  
hyeme raro utendum est, idque magis te  
nuibus, quam plenis. Eo quoque tempore  
re corpus ueste pura, per æstum uili la  
cerna uelandum est. Obesi, qui graciles  
fieri cupiunt, labores uniuersos ieiuni sub  
stant, & sudantes adhuc, necdum re  
frigerati cibum assumunt, uinum tempe  
rarum, & non perfrigidum prius bibent,  
epulæ, selamum, atque id genus alimenta  
dulcia sunt, eaque copiosa. Sic enim uel  
paucissimis bellarijs saturantur. Semel  
die cibum assumptus, rarum balneum, le  
ctus per æstatem terra, hyeme durum cus  
tile, sine uestibus obambulatio, quanta  
maxime fieri potest, conducit. Qui tes  
tues se implere uolunt, præter alia, quæ  
plenis contraria facient, modice ieiuni ex  
erceri debent.

Vomitu uerò, & uen  
tris

uentris deiectione a medicamento petita  
sic utendum est. Sex hybernis mensibus  
uomere utile est. Nam & pituitæ plus,  
& capitis grauitas subest. Ad hæc dos  
lor præcordia exercet. Deiectionis æ  
state usus est. Tum enim æstus biliosum  
corpus reddit, grauitates lumbos fatigant,  
& genua calore infestantur, uentris oris  
untur tormina, & distorsiones. Iam ue  
ro superiores corporis partes per inferior  
res purgandæ sunt. Deiectio autem  
plenioribus & humidioribus a medica  
mento magis falso, siccioribus autem, &  
tenuioribus, & imbecillis a pinguiore,  
crassiore que petatur. Pingue igitur &  
crassum est lac, aqua excicere cocta, atq;  
hoc genus alia, tenue & falsum olus, aqua  
marina, reliquaq; huiusmodi. Vomiti  
us prouocandi hoc pacto sunt. Crassio  
res ieiuni, & cursu, citaque ambulatione  
exercitati medio die uomere debent. Post  
tunc sumant hyssopi sesquicyathum, aquæ  
congio intriti, eumq; totum bibat, aceto  
salemq; adiecto, quo edulcescat. Primum  
lente, mox citius potandum est. Tenuio  
res, magisq; imbecilli a cibo uomitum ita  
mouebunt. Loti calida, meri cyathos  
tres bibent, dein epulas uarias assument,  
uerum

uerum sine potione, neq; post has bibens  
dum est. nisi tanto interuallo. quanto stas  
dia quatuordecim expedias, post uinis tri  
bus commistis utendum est, austero. dul  
ci, & acri. Primum meracius & modic  
ce paulatimq; bibere. postea dilutius, libe  
ralius, & citius conuenit. Qui uomere  
bis in mense uult, melius consulat, si bis  
duo continuerit, quam si post quintum  
decimum diem uomuerit. Alij secus fa  
ciunt. Qui post epulas uomere uolunt,  
uel quibus aluus astricta est, his omnibus  
die saepius, uariosq; cibos esse, tum uina bi  
na, aut terna bibere expedit. Quibus uo  
mitus non est utilis, uenter autem sanus est,  
his contraria superioribus conueniunt.  
Pueris calida lauatio longo tempore ap  
ta est, uinum dilutius, neq; omnino frigid  
dum. Hoc autem exhibendum est, quod  
uentrem minime attollit. perturbatq; &  
inflationes parit. Quae omnia condu  
cunt ne conflictentur, sed maiores, colora  
tioresq; fiant. Mulieribus siccior uictus  
ex usu est. Etenim cibus siccus, potio me  
racior, carne mollibus idonea est. ad haec  
secundis. & foetui nutriendo potior est.  
Qui corpus exercent, per Hyemem cur  
rere & col.uctari debent. Aestate luctans  
Hi s dum

luctandum modice, currendum nihil est.  
In frigore multa ambulatio conuenit.  
Qui cursu fatigantur, luctari debent. Qui  
ex lucta fatigationem sentiunt, his curren-  
dum est. Quibus exercitatis, uentris  
proflua oboriuntur, & cruda incoctaque  
deſciantur, ijs exercitiorum pars tertia,  
ciborum dimidia prorsus demenda est.  
Quippe uenter eorum copiam continen-  
do non est. Ad hoc panem quam maxi-  
me assum ex uino esse oportet, bibere ue-  
ro nimis quam modice, sed meracius.  
Semper autem post cibum conuiesce-  
re, qui semel die tunc assumendus est.  
Hac enim ratione uenter sibi commissa  
maxime consouet, mutatque. Accidunt  
huiusmodi proflua potissimum ijs, quæ  
ex uictus consuetudine carnem densam  
acquisierunt. Nam uenæ densiores ali-  
menta non recipiunt. Atqui tales in eo-  
dem habitu subsistere diu non possunt, sed  
in alterutram partem declinant. Qui ra-  
riores cute sunt, & hirsuti magis, carnis  
esum ex facili admittunt, labores magis  
sustinent, diuque bono corporis statu fru-  
untur. Qui cibos postero die eructant,  
& præcordijs dolent, ijs ueluti crudis ad-  
huc cibus, diutius dormiendum est, no-  
num

nonum genus laboris subeundum est.  
Vinum meracius, largiusque bibere oportet, cibis uti paucissimis. Quippe cōs fiat uenter imbecillitatis frigorisque uitio ciborum copiam concoquendo non esse. Qui siti premuntur, parcius edent, minusque laborabunt, uinum dilutum, si mul & frigidissimum bibent. Quos dolores uiscerum infestant, uel ex labore, uel alia quadam ambulatione sine cibis recreandi sunt, modica potio conuenit, maximeque ea quæ moueat urinam, quo uenæ ex uisceribus prodeuntes, repletæ non distendant. Nam hinc inflations febresque oriuntur.

FINIS.

# ARISTOTE

## LIS PROBLEMAT A

Quæ ad stirpium genus, &  
oleracea pertinent.

U<sup>t</sup> aquam falsam apitū  
recipit, porrum recusat,  
An q̄ alterius radix im̄  
becilla, alterius ualida  
est. Impatibilis autem,  
quod ualidius.

Cur in prouerbio est. Mentam belli tē  
pore, neq; edito, neq; serito. An quia mēta  
refrigerare corpa potest, ut corruptione  
constat seminis genitalis, id autem ipsum  
aduersum omnino est, ad fortitudinem,  
atq; animositatē quamuis genere sit idem.

Cur aliqua fructu uacent cum florem  
habeant, ut cucumer, cucurbita, malus puz  
nica. An his fructus non deest, sed ipsa pro  
fructibus habentur, quibus flos insidet.  
Fructus enim id est, quod florem gerit.  
Cucumeri autem florem inhærere perspi  
uum est.

Cur

Cur eorum, quæ terra gignit, alia cocta  
alia cruda sūt cibo idonea. An quibus succo  
æsculetis non protinus est, his decoctis dulcis  
or redditur a calore. Quibus autem sapor  
uel protinus gratus consistit, hæc etiam cru  
da hæsitantur.

Cur alia elixa, alia assa melius ædi poss  
sint. An quæ humidiora non eatenus humect  
ari, sicciora non amplius exiccati oportet  
elixa autem humidiora, molliora quæ omnia  
redduntur, quæ uero minus humida sunt,  
hæc igne confecta, sicciora prorsus, euadūt

Cur alia æsculenta, alia inæsculenta expe  
riamur. An causæ succus est. Quod enim &  
ignis expers, succum continet immitem, &  
igne confectum nihilominus redditur, hoc  
cibo ineptum penitus est, quod autem suc  
co æsculento quidem, sed uehementiusculo  
constat, hoc pro condimento recipimus,  
quod enim exiguo corpore uim magnam  
obtinet, id naturam condire potest amplio  
rum æsculentorum

Quam ob causam stirpium aliarum ad semē  
usque uiuere tantummodo possint, deinde cū  
semen tulerunt, exarescant, ut genus herbæ,  
& quæ olera nominamus, aliarum non, sed sæ  
sepius

sæpius fructificare solitæ sint. Ipsarū etiam  
 uiuentiū ad semen usq; ferendū, cū magna  
 pars annua sit genus apij, qd' ab equo hip-  
 poselinū appellatū est, quasi equapiū dixe-  
 ris. anno postero fructū affert, cūq; annulit,  
 exarescit, cur ita, an oīa catenus uigēt ætate,  
 quatenus semine quoq; ualeant, nam et ho-  
 mines ad annū trigessimū usq; p̄ficiūt, aut  
 copia, aut crassitudine. Vbi aut̄ semē ferre  
 nō amplius possūt, mō stirpiū obarescunt,  
 atq; senescūt, quāquā alia ocys. alia serius  
 occidūt. Idq; portione, sed quā ob causam  
 alijs longū uitę spaciū, alijs breue datū est,  
 porro alterius interest disputationis decla-  
 rare, sed cū omnibus finis, ac terminus sit p̄-  
 sectio seminis, quibus uita breui tēpore cō-  
 tineē, hęc semel aut certe nō sepe. Quæ autē  
 esse lōgqua natura uoluit, hæc sæpe fructifi-  
 care necesse est, Quāobrē quæ imbecillima  
 sūt ferre nō plus ualeāt, quā semel, tū exares-  
 cant necesse est, ac eorū ipsorū alia anno pri-  
 mo simul & semen reddere, et uitam exple-  
 re nature ratio facit, alia postero, ut equap-  
 piū. Quæ uero preualida surgūt. hęc an-  
 nis plusculis post fructificare incipiūt,  
 diuq; uita m̄ agere possunt. fructi-  
 ficareq; sæpius. ut arbores.